COMUNICADO COORD.NPPGE No 01/2020

O Coordenador do Núcleo de Pesquisa, Pós-Graduação e
Extensão - NPPGE da Faculdade de Balsas, no uso de suas
atribuições definidas no Art. 30 do Regimento, faz o
seguinte

COMUNICADO

1. Após a análise da Comissão de Orientação e Avaliação, nomeada pela Portaria COORD.NPPGE 01/2020,
foram selecionados os seguintes projetos de pesquisa para fazerem parte do Programa de Iniciação
Científica – PIC, conforme estabelecido pelo Edital COORD.NPPGE 04/2019:

Título do Projeto Prof. Orientador(a) Nº de Bolsas

1. Sistema de Gerenciamento do Projeto Atlas

Toponímico do Estado do Maranhão - ATEMA

Prof. Me. Jakson Ferreira de

Sousa

1

2. Constitucionalismo Ambiental Prof. Me Matheus Figueiredo

Nunes de Souza

1

3. Mulheres Encarceradas: Um Estudo Sobre a Prisão

Feminina, o Exercício Da Maternidade Na UPR de

Balsas e a Dignidade da Pessoa Humana

Profa. Esp. Gabrielle Paloma

Santos Bezerra Couto

1

4. O Ativismo Judicial na Esfera Penal: Os Limites da

Discricionariedade do Poder Judiciário, suas

Consequências Jurídicas Frente ao Estado

Democrático de Direito

Profa. Esp. Gabrielle Paloma

Santos Bezerra Couto

1

5. O Direito Sistêmico em Metamorfose com a Natureza

e a Comunidade: Rumo a Uma Ecologia do Direito

Prof. Me. Cesar Auguto

Danelli Jr.

1

6. Filosofia à Sombra de Auschwitz: Fissuras e Diálogos

Com a Tradição

Prof. Me. Cesar Auguto

Danelli Jr.

1

7. Perfil Socioeconômico e Cultural dos Ingressantes da

Unibalsas nos Cursos de Graduação no Semestre de

2020.1

Prof. Me. Camila Sousa da

Silva

1

8. As Relações de Trabalho na Sociedade do Resultado Prof. Esp. Everton Machado

Pereira

1

COMUNICA OS PROJETOS SELECIONADOS PARA
O PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIC,
REFERENTE AO EDITAL COORD.NPPGE Nº
04/2019.

9. Educação e Promoção da Saúde: Sua Efetivação nos

Pacientes de Risco

Prof. Me. Líbera Raquel

Bazzan Pillatt

1

10. Mapeamento do Conhecimento e do Uso de

Tecnologias no Agronegócio na Região do

MATOPIBA

Prof. Jefferson Carvalho

Barros

1

2. Os Professores Orientadores terão até o dia 17/02/2020 para indicar os acadêmicos bolsistas ao Núcleo de

Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão – NPPGE, observados os critérios presentes no item 9.1 do Edital
COORD.NPPGE 04/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Balsas, 11 de fevereiro de 2020.

FÁBIO ROBERTO PILLATT
Coordenador do Núcleo de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão.